CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, "nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam

realizados estudos para instalação de equipamentos de nobreak em mais semáforos

do município e manutenção dos equipamentos que eventualmente estejam

quebrados.

JUSTIFICATIVA
Os semáforos, além de instrumentos de ordem no trânsito, garantindo espaço e vez

a todos os transeuntes (motoristas, passageiros, ciclistas, pedestres 	etc), 	são

importantes ferramentas de segurança no trânsito, sobretudo nos períodos de maior fluxo

de veículos e no período noturno.

Assim, é importante que os semáforos estejam funcionando em período integral,

inclusive e principalmente em momentos de quedas de energia. É de nosso conhecimento

que existem equiPamentós de nobreak em alguns semáforos de nossa cidade, no entanto,

se faz necessário verificar se todos estão em pleno funciónamento, pois o contrário já foi

relatado por munícipes.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias e garantir a segurança no

trânsito de nossa cidade, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para

instalação de equipamentos de nobreak em mais semáforos do município e manutenção

dos equipamentos que eventualmente estejam quebrados. '

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 25 de maio de 2018.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1157/2018
25/05/2018 - 09:17

PROT-CMI 1157/2018
25/05/2018 - 09:17
IND 727/2018